
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-299 del  07/05/2013

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con  il  Dipartimento  di  Ingegneria  Industriale  (DIN) 
dell’Università  degli  studi  di  Bologna  per  attività  di 
ricerca relative al progetto “Supporto alla predisposizione 
del Piano regionale di gestione dei rifiuti”.

Proposta n.  PDTD-2013-291 del  30/04/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 07 (sette) maggio 2013 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema  di  convenzione  con  il 

Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIN) dell’Università degli studi di 

Bologna  per  attività  di  ricerca  relative  al  progetto  “Supporto  alla 

predisposizione del Piano regionale di gestione dei rifiuti”.

VISTI:

- la  Legge  n.  44  del  19  aprile  1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della 

Regione  Emilia-Romagna  preposto  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la 

prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli  ambientali,  nonché  all'erogazione  di 

prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

- in particolare l'art. 5 lettera n) di tale legge, che prevede, tra le funzioni, attività e 

compiti  di Arpa, fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti locali  per la 

predisposizione di piani e progetti ambientali; 

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 73 del 18/11/2010, di approvazione 

di  uno schema di  Protocollo  d’Intesa  con l’Università  Alma  Mater  Studiorum di 

Bologna per la collaborazione su tematiche ambientali di comune interesse; 

RICHIAMATE: 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  75  del  13/12/2012:  "Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

pluriennale  di  previsione per il  triennio 2013-2015, del  Piano Investimenti  2013-

2015, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l'esercizio 2013"; 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  76  del  13/12/2012:  "Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee 

guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai 

Centri di responsabilità"; 

RICHIAMATO INOLTRE: 

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, 241, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune; 

PREMESSO: 

- che, con delibera della Giunta regionale n. 2154 del 28/12/2011, la Regione Emilia-

Romagna  ha  affidato  ad  Arpa  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “Supporto  alla 

predisposizione del Piano regionale di gestione dei rifiuti”; 



- che  tale  progetto  prevede  un  approfondimento  conoscitivo  delle  caratteristiche 

tecniche  dell’impiantistica  presente  nel  territorio  regionale  per  il 

trattamento/smaltimento delle frazioni di rifiuto indifferenziato e  per il recupero della 

frazione organica selezionata e l’ottimizzazione, a scala regionale, dei flussi di rifiuti 

indifferenziati degli scenari di Piano in termini di impatti, bilancio di massa, di energia 

e emissioni; 

PREMESSO INOLTRE: 

- che la missione del Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIN) dell’Università degli 

Studi di Bologna, Ente Pubblico di Ricerca, è quella di svolgere attività di ricerca, di 

valorizzazione  e  trasferimento  tecnologico  e  di  formazione  nei  settori  attinenti 

all’ingegneria  meccanica,  energetica,  aerospaziale  e  gestionale  e  che  all’attività  di 

ricerca di base si unisce un’intensa attività di ricerca applicata, frutto di collaborazioni 

instaurate con il mondo industriale, rese possibili anche grazie ai Laboratori ed alle 

relative attrezzature; 

- che tra le attività di ricerca  svolte dal citato Dipartimento vi sono  quelle relative  al 

settore delle tecnologie impiantistiche ed in particolare all’analisi dei dati tecnici di 

progetto  e  di  esercizio  caratteristici  dell’impiantistica  regionale  per  il  trattamento, 

recupero e smaltimento di rifiuti;

- che i  risultati  delle  suddette  attività  sono ritenute  di  interesse  da parte  di  Arpa in 

relazione agli obiettivi e alle finalità dei propri compiti istituzionali; 

- che  la  collaborazione  tra  Arpa  e  il  Dipartimento  di  Ingegneria  Industriale 

dell’Università  di  Bologna  è  fondamentale  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi 

comuni di ricerca e per utilizzare al massimo le potenzialità scientifiche maturate in 

Emilia-Romagna a livello di Università e di Enti;

CONSIDERATO: 

- che per la realizzazione del citato progetto è necessario effettuare una serie di attività 

di approfondimento conoscitivo delle caratteristiche tecniche dell’impiantistica per il 

trattamento/smaltimento delle frazioni di rifiuto indifferenziato e per il recupero della 

frazione organica selezionata presente nel territorio regionale e ottimizzazione a scala 

regionale dei flussi di rifiuti indifferenziati in termini di impatti, bilancio di massa, di 

energia e di emissioni; 

- che, a tal fine, risulta particolarmente idoneo il Dipartimento di Ingegneria Industriale 

(DIN) dell’Università di Bologna, il quale possiede le caratteristiche di conoscenza 

necessarie, in quanto dotato di esperti e banche dati; 



- che il DIN ha nei suoi compiti istituzionali la realizzazione di attività di studio, ricerca 

e  sperimentazione  relativamente  ai  temi  dei  sistemi  energetici  e  delle  loro 

problematiche tecnologiche, economiche ed ambientali; 

- che i  risultati  delle  suddette  attività  sono ritenute  di  interesse  da parte  di  Arpa in 

relazione agli obiettivi ed alle finalità dei propri compiti istituzionali e, in particolare 

con  riferimento  alla  realizzazione  del  Progetto  “Supporto  alla  predisposizione  del 

Piano regionale di gestione dei rifiuti”; 

RILEVATO: 

- che il  Protocollo d’Intesa con l'Università di  Bologna sopra richiamato demanda a 

successivi  atti  di  competenza  dei  Direttori  dei  Nodi  coinvolti  l'approvazione  di 

specifiche  convenzioni  per l'individuazione  delle  risorse umane e  finanziarie,  delle 

strutture e delle attrezzature da destinare a supporto di ogni singolo progetto; 

- che,  pertanto,  Arpa ha  concordato  con il  DIN uno schema di  convenzione,  che  si 

allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolare 

il rapporto di collaborazione tra i due Enti; 

- che Arpa ritiene opportuno contribuire alla realizzazione delle attività concordate con 

il DIN, come riportate nell’allegato tecnico allo schema di convenzione che si allega 

sub A),  in considerazione della rilevanza dei risultati previsti, coerentemente con le 

proprie attività istituzionali di tutela ambientale;  

- che, come previsto all’art. 5 della convenzione in parola, la convenzione decorre dalla 

data di sottoscrizione della stessa e terminerà il 30/06/2013; 

- che Arpa corrisponderà al DIN un contributo onnicomprensivo di euro 22.947,00 per 

la realizzazione delle attività oggetto della convenzione; 

RITENUTO: 

- quindi,  opportuno  approvare  lo  schema  di  convenzione  con  il  Dipartimento  di 

Ingegneria  Industriale  (DIN)  dell’Università  di  Bologna  (allegato  sub  A),  per  lo 

svolgimento  delle  attività  di  ricerca  analiticamente  descritte  nell’allegato  A)  allo 

schema di convenzione; 

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Barbara Villani, Responsabile CTR  Gestione integrata dei rifiuti, siti 

contaminati e subsidenza, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO 

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi previsti per la realizzazione dello 



stesso coerentemente con il piano economico della scheda progetto (PRR12-DTGIR); 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

la stessa Dott.ssa Barbara Villani; 

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpa  per  il  Decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010; 

DETERMINA

1.  di approvare lo schema di convenzione, che si allega sub A) al presente atto quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  per  la  realizzazione  da  parte  del  Dipartimento  di 

Ingegneria Industriale dell’Università di Bologna (DIN) di attività di ricerca relative al 

progetto “Supporto alla predisposizione del Piano regionale di gestione dei rifiuti”;

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. ha validità dalla data di sottoscrizione 

della stessa e terminerà il 30/06/2013; 

3. di dare atto, inoltre, che Arpa corrisponderà al DIN, per la realizzazione delle attività 

di  cui  al  precedente  punto  1.,  un  contributo  onnicomprensivo  di  euro  22.947,00 

secondo le modalità previste all’art. 5 della convenzione; 

4. di  dare  atto,  infine,  che  il  costo  di  euro  22.947,00,  avente  natura  di  Servizi  da 

convenzioni con Enti vari (SERAP SECOV) relativo al presente provvedimento, è a 

carico dell'esercizio 2013 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al progetto PRR12-DT GIR.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

__________________



















N. Proposta:   PDTD-2013-291   del    30/04/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il 
Dipartimento di Ingegneria Industriale  (DIN) dell’Università degli 
studi di Bologna per attività di ricerca relative al progetto “Supporto 
alla predisposizione del Piano regionale di gestione dei rifiuti”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/05/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


